Næque obstat, quæ ex aduersum F. Romanus in diversis locis allegat, nimirum quòd fictio in iure eundem operetur effectum, quem Veritas; quòd fictio tamen ei tunderet in æquitate, ut in l. sciendum. cum sim. ff. ex quib. caus. major. *G. in e. 2. resolut. n. 28. & seqq. apud Gothofred. in prax. civil. lib. 2. tit. 14. §. con. in d. l. conuallu. Hoc est, quòd tantum valet fictio, quantum Veritas glos. multæ.*

- 151 „ mulieris. *Antib. de SS. Episc. §. si vero constante. Castr. lib. 1. conf. 6. & Dd. com-*  
 „ munter. Ita F. Roman. *allegat. 443. & paradox. 4.* quodque veritas & fictio  
 „ nunquam stent simul in puncto ejusdem rei, ideoque sacer locus sine parie-  
 „ tes dicantur possidere, non verè & propriè, sed fìctione juris & improprie;  
 „ quod enim per fìctionem est tale, non est propriè tale. *J. Cornelia. in fin. ff. de*  
 152 „ *testam.* Quin etiam ex eo, quod *parietes non sint capaces domini veri*, perperam  
 „ dicitur argumentum duci; quasi non sint capaces domini iuris in intellectu fìcti.  
 153 „ Homo verus & homo piæus seu fìctus, in hoc differunt, quod ille habeat ca-  
 154 „ put verum, veros oculos, veros pedes & manus, iste fìctos. Unde merito  
 „ quis exhiberetur, si contenderet, hominem piæum non esse hominem pi-  
 „ æum seu fìctum; ex eo, quod homo piæus incapax sit veri capitis, verorum  
 155 „ oculorum, pedum ac manuum. Hæc Rom. *paradox. 4.* Et si ego concedam  
 „ *hereditatem jacentem esse dominam, quæ tamen aque incapax arbitrii & volun-*  
 „ *tatis, utpote res inanimata, atque est locus sacer, parietes, aut solum, de quibus in*  
 „ *aula n. 22. & in horro. allegat. 443. & 472.* Siquidem ad hæc F. Romani alle-  
 „ gata pro me contra ipsum respondet doctissimus Zaf. *lib. 2. singulor. responsa-*  
 „ *rum c. 27* ubi ait, fìcta & impropria differunt; nam *quæ fìcta sunt*, oppugnant  
 156 „ veritatem. sic ut explosa veritate *super fìctione* decidatur. Ficta enim possunt  
 „ recipi, si casus verus per naturam esset possibilis (ita enim legendum esse, se-  
 „ quentia ostendunt) quia non potest fingi, quod in veritate esse non posset.  
 „ Sed de *impropriis* longè aliter dicendum; hæc enim veritatem non oppu-  
 157 „ gnant, sed à veritate sumpta usurpantur in casu improprio. Unde non po-  
 „ test impropriari, quod à casu vero in totum abhorret, sic lapis non posset im-  
 „ propriari in hominem. Vide, quæ dicat Quintilian. *in 8. circa Metaphoras,*  
 „ quod necessitas sermonis cogat nos aliquando impropria pro propriis usur-  
 158 „ pare, ut sitire segetes. Denique ea, quæ per naturam in casu vero non recipi-  
 „ rentur; impropriari tamen possunt, ut in eodem Exemplo sitire segetes. At  
 „ fingi non possunt, quæ per rerum naturam verè esse non possent, ut supra  
 dixi.

159 „ Item *impropria* fluunt sumptâ similitudine à propriis; ac fìcta nihil simili-  
 160 „ tudinis cum veris habent; sed ea oppugnant. Quæ cum ita sint, *non est ve-*

NB. „ *rum*, quod communiter dicitur, *hereditatem fingi possidere*, ut dicit post Dd.

*Hereditas non potest fingi possidere.* Jaf. *in l. ejus qui in pen. respons. si cert. pet. & in l. gerit. ibi qualis qualis. ff. de acquir. poss.* Nam nulla in orbe terrarum hereditas verè posset possidere; igitur nec fingi. Cum itaque dicitur, hereditatem possidere, *ut in l. si de eo. §. fin. ff. de*

- 161 „ *acquir. poss.* est impropria, imò *impropriissima* (ut ibi bene dicit glou.) *possessio;*  
 „ sicut animalia censeantur juris peritiâ. *l. 1. §. 3. ff. de just. & jur.* non quod fingantur  
 „ peritiâ juris, sed ita *improprie*, quasi sub umbra quadam usurpantur. *sic in l. si u-*  
 „ *no. 2. Respons. ff. locat. verb. donationis,* non fingitur transactio, sed *improprie* u-  
 162 „ surpatur, quod *ibi* glou. videtur sensisse. Hinc est, quod in statutis non admi-  
 „ titur *fictio*, nisi sit expressum; tamen verba impropriari possunt, quod est vul-  
 gatum.

garum. Unde quia hæreditas nec verè nec fidè possidere potest; caret enim anima, l. 1. §. *scævola*. ff. *si quis test. lib. ess. iuss.* si habet aliquem possessionis effectum, nominanda est impropriè vel impropriissimè possessio, id est, operatur quiddam tale, quod in propria possessione recipitur. Hæc ille, 163

Cujus doctrinæ fundamentum patet ex Cardinale Zabarell, in *Clem. quod circa. de elect.* ubi n. 10. ait: Fictio est juris dispositio, per quam non verum, possibile tamen esse verum, pro vero accipitur. *Juris dispositio est & ponitur genus;* quia omnis fictio est juris dispositio & non e converso; & hæc est magis propria assignatio generis, quam assignationes aliorum definitivum, ut *Cyn. in l. si ve possideatis. C. de probat.* & *Barr. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. pro emptor.* & *Joã. de Ligna. hic dicentiu, quod est contrarius pro veritate acceptio; veritatis* quod verbum (*acceptio*) sapit potius factum, quam jus; nec propriè est *genus*. Dixi non verum; quia fictio est super eo, quod certum est esse falsum; per quam (v. c.) reversus ab hostibus fingitur nunquam fuisse captus. ff. *de capt. & post lim. revers. l. postliminii. & per tot.* per quam etiam fingitur, mulierem stipulatam fuisse dotem sibi reddi; cum tamen stipulata non fuerit. *C. de rei uxor. act. l. un. in princ.* sic etiam fingitur, excommunicatum non esse de numero eligentium; cum tamen sit; quia excommunicatio non excludit à numero in facto, ut dixi supra q. prox. 164

Pro hoc facit, quod dicimus de omnibus privatis voce eligendi eod. tit. cum *Vinton. & e. congregato. & eod. sit si quando. lib. 6.* Dixi, possibile tamen esse verum; quia super impossibile non cadit fictio, sicut nec cadit juris dispositio. *de pact. c. fin.* quod intellige sanè, id est, nulla dispositio, quæ habet substantiam juris, potest fieri super impossibile. *d. c. pro hoc. ff. de lib. & posthum. l. Gallus. §. si eum & ibi glof. fin. ex quib. caus. major. l. denique. item quia ars imitatur naturam;* non enim cadit figura, ubi non subest veritas naturæ. *de celebrat. Miss. c. in quadam.* Fictio autem est artis & juris, non ergo cadit super impossibile secundum naturam. Hæc ipse. 165

Unde constat i. quod quando Ecclesiæ materialis parietes, muri, solum, asseruntur Domini bonorum temporalium Ecclesiæ, impossibile sit, ut illi per rerum naturam possint esse Domini, adeoque nec fingi possint esse Domini. 2. Cum ex nulla juris dispositione ostendi possit, quod homo pictus fingatur esse homo, vel accipiat pro veritate hominis vel vero homine, hinc F. Romanus Lectorem fallacia figuræ dictionis decipiat, arguendo à picto ad fictum, quasi qui est pictus homo, sit etiam fictus homo, præterquam, quod exemplum *de picto* & ficto homine huc ineptissimè afferatur; cum per fictum nemo id, quod non est, pro vero accipitur. At ubi unquã in jure pictus homo pro vero homine accipitur? Nusquam nisi in erronea phantasia F. Romani; Ita quando hæreditas vel Ecclesiæ materialis dicitur Domina, non accipitur pro vera Domina, ut ipsemet F. Romanus hic fateri debet. Ut proinde hæreditas vel Ecclesiæ materialis non per fictionem juris, sed impropriè 166

Illatio. 1.  
Muri Ecclesiæ  
nec sunt veri,  
nec ficti Domini  
bonorum  
Ecclesiæ.  
2.  
Pictus homo  
nisi in jure  
pro vero homine  
accipitur

istit dicatur esse *Domina*, prout tradit *Zal. d. loc.* Et confirmat *Faber, de error. pragm. lib. 1. err. 2.*

173 Neque etiam *Obstat*, quod aliqui *Dd.* non *Prelatos & Clericos, sed Ecclesiam* ejusmodi bona temporalia possidere tradant; quia illi loquuntur de individuis

*Prelatorum & Clericorum Personis*, quòd hæ bonorum Ecclesiasticorum

nec sunt *Domini*, nec possessores, quod verissimum est; Cum *Prelatus & Clerici*, quæ sunt individua personæ *Physice* aut *Metaphysicè* consideratæ, non

sunt *Domini*, nec possessores istorum bonorum; sed quæ sunt *Prelati* vel *Cle-*

*rici*, obrinentes talem titulum aut præbendam, seu ut loquuntur *ICti*, *Prelatu-*

*sic* & *Clerici* non nomine proprio, sed appellativo, v. c. *Bartholomæus* *Canonicus*, non quæ *Bartholomæus*,

sed quæ *Canonicus* hujus vel illius *Ecclesiæ*,

habet ac possidet *Ecclesiæ* bona temporalia, per ea, quæ tradit *Mantua. conf. 23 f. August. Beroy. in rubr. de reb. Eccles. non ali. n. sub n. 18. & not. in c. ex literis. n. 20. de probat.*

Quòd verò *F. Romanus* allegat illa verba, *qui servit altari, vivit de altari*,

tanquam *Apostoli* propria, in eo vehementer fallitur; Siquidem *S. Apostolus*

175 *1. Cor. 9. v. 13.* ita loquitur. *Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sac-*

*crario sunt edunt, & qui altari deserviunt, cum altari participant.* Ex isto, ita lo-

queretur *S. Apostolus*; at quomodo ex eo *S. Apostoli Pauli 1. Cor. 9. 13.* dicto,

176 quod *qui altari servit, vivat de altari*, concludi te velit *F. Romanus*, ergo *alia-*

177 *re habet vel possidet bona temporalia; quia non comedit lapidem.* Certe ejus-

modi argumentatio omnino frivola est, homine *Theologo* indigna. *Equis*

enim ex eo, quod *opifex, qui officio suo deservit, vivat de officio suo*, unquam

concluserit; Ergo *opificum habet & possidet bona, quia non comedit opificum.*

*Equis* ex eo, quod *ascriptus & deserviens glebæ, vivat ex glebæ*, unquam intule-

rit, ergo *glebæ habet & possidet bona temporalia, quia glebæ non comedit.* Ita tamen

178 *F. Romanus* ex omnino disparatis & minimè coherentibus concludit.

Cujusmodi conclusio tantò absurdior, quârò magis de bonis temporalibus,

immobilibus fundis, & agris *Ecclesiæ* inferetur.

179 *Annon* in *Veteri Testamento*, sacerdotes & *Levitæ* serviebant altari, de

coque vivebant, minimè tamen habuerunt bona temporalia, & quidem im-

mobilia seu possessiones agrorum & fundorum; de iis enim quæstio est.

Nam ita *Dent. 18. v. 1.* statutum reperitur. *Non habebunt sacerdotes & Levitæ,*

*& omnes, qui de eadem tribu sunt, partem & hereditatem cum reliquo Israël,*

quia *sacrificia Domini & oblationes ejus comedent, & nihil aliud accipient de*

180 *possessione fratrum suorum*; quia ante *Dent. 10.* statutum, ut divisione inter *Levi*

& ejus fratres facta, cuique familiæ possessiones, certa que loca; at familia *Le-*

*vi*, quæ ceremoniis & officio *Divino* destinata erat, pro sorte & possessione

ipsius *Domini* *Deus* assignatus fuerit, decretumque, ut nec in aliquo terræ

partem haberet. *Non habebit, inquit, Levi partem neque possessionem cum*

*fratribus suis, quia ipse Dominus possessio ejus est.* Nihilominus *Levit. ult. cap.*

*Decimæ*, quæ *Deo* debebantur, *Levitis*, id est, filiis *Levi*, iisque qui in taber-

naculo

Antoconcupa-  
tio.

NB

Ad locum A.  
postoli à F. Ro-  
mano cit.  
Respondetur.

Levita non  
possederunt  
bona immobi-  
lia, &c.

in aculo fœderis ministrabant, attributæ fuerunt, ut videre est *ex c. decimus. 16. q. 1. & ex c. clericus. circa fin. 21. dist.*

In Novo Testamento sub initium nascentis Ecclesiæ Christianæ Sacerdotes deserviebant altari, & tamen tunc singula altaria nec habebant, nec possidebant divisa bona temporalia sive mobilia sive immobilia sive possessiones. Ita intelligenda sunt, quæ deducuntur apud Paponium in *Arrestis supremorum Franciæ Tribunalium & Parliamentorum lib. 1. tit. 14. arrest. 1.* Aliis enim si simpliciter negarentur bona sive mobilia sive immobilia à primis Christianis sacerdotibus in communi fuisse possessa, propositio foret damnata, hæretica, & contraria rei veritati, uti Joannes 22. in *extrav. Cum inter nonnullos. de V. S.* declaravit, atque exinde Boetius in *tracl. de statu Eremitarum sub n. 19.* refert. Quintin. Hæd. in *repet. c. novit. n. 109. de jud.* Ita quoque Romani Pontifices, Melchisedes in *c. futuram Ecclesiam 12. q. 1.* atque Urbanus in *c. evidentes in ead. caus. & quæst.* intelligendi, quando tradunt, in primitivâ Christianorum Ecclesiâ nulla prædia aut bona hujus generis ab iis, qui altari deserviebant, fuisse divisim scilicet possessa, licet quæ in commune offerebantur bona, in communi etiam pro necessitate indigentium sublevanda venderentur, ut inde precium ad alendos & fovendos pauperes & indigos converteretur. Deinceps verò Constantinus M. alique Imperatores, Reges, Dynastæ, Carolus M. Ludovicus Pius, Otto 1. Henricus Sanctus, &c. sicut & Imperatrices, Regina. S. Helena, S. Pletrudis, S. Theophania, S. Cunegundis, &c. diversas Ecclesias exerunt ac bonis immobilibus locupletarunt, ut amplissima Constantini M. & S. Helenæ monumenta in Italia quàm in Germania passim extantia testantur. Carolus M. septem Ecclesias, nempe. Bremensem, Verdensem, Osnaburgensem, Mindentem, Hildesensem, Monasteriensem, & Paderbornensem Episcopatus instituit, amplisque donis auxit, ac *Primo* S. Wilhadum, *Secundo* S. Swiberrû, *Tertio* S. Wihonê, *Quarto* S. Herimbertum, *Quinto* S. Gûterû, *Sexto* S. Ludgerum, *Septimo* demû Episcopatu S. Harimarû præfecit, &c.

Carolus M. parentem filius Ludovicus Pius in regimine & pietate secutus, egit, ut Hamburgensis Ecclesia in Archiepiscopatum erigeretur, ac Legatorum Natorum Sedes constitueretur, ut inde perpetuè ad Slavos, Danos, Suedones excurreretur.

Otto 1. Ecclesiam Archiepiscopalem Magdeburgensem inter Slavos erexit, & locupletavit, tum Slesvicensem Ecclesiam, & Episcopatum instituit Lubecensem S. Henricum cum sua Cunegunde Ecclesiam Bambergensem erexit, S. Theophania plurima instituit Collegia, ut ex ejusdem vita licet videre. Hujusmodi verò bona temporalia licet sub initium Ecclesiæ Christiana non quidem in particulari & divisim, sed in communi, ut in initio monui, possederit, ac vendiderit, ut sacerdotes de altari vivere possent; attamen de eo S. Apostolus non vivebat, sed victum suis manibus comparabat, ne ulli Christianorum onerari esset. *Act. 20. v. 35. 2. Thess. 3. v. 8. 9.* Et quidè scenofactoriam atq; mechanicam artem exercebat. *Act. 18. v. 3.* id est, ut Cornelius à Lapide in *d. 2. Thess. c. 3.*

190 v. 8. ex Origine *homil.* 17. in *Numer.* explicat, ex pellibus consuebat tabernacula, quibus milites uterentur in castris; non attento, quod ipse nobilis esset,

191 & facris literis et dicitur. Nam id ipse ex instituto veterum Rabbino-  
*Exercitia Ve-  
 serum Rabbi-  
 norum.*

192 *Exercitia cor-  
 poralia Chri-  
 stianorum an-  
 tiquorum.*

193 Sic inter Christianos *Carolus M.* teste *Eginharto* & aliis in ejus vita,  
 filios suos Mechanicam aliquam, & filias suas laniticium vel linificium disce-  
 re voluit. Ita olim Nobiles Christiani *Crispinus* & *Crispianus* suturiam

194 addidicerunt, & ut Christianos indigentes alerent, exercuerunt. Idem *Apo-  
 stoli*, aliique exercuerunt, ut *S. Clemens lib. 1. Constit. Apostol. c. 67.* testatur.

195 *Quis in Ecclesia*, inquiens, juvenes estis, curate in omnibus rebus necessariis se-  
 culo ministrare, cum omni sanctitate operi vestro vacato, ut omni tempore &  
 vobis & egenis suppeditare possitis, ne Ecclesiam Dei onereti. Et enim nos  
 quoque vacantes verbo Evangelii, successivas horas non negligimus; alii enim ex  
 nobis piscatores sunt, alii scenarum artifices, alii agricolae, ne unquam otiosi  
 simus.

196 Eosdem rectè etiam hodie sequuntur *Monachi* quidam labori manuum  
*In Monachis  
 labor manuum  
 commendatur.*  
 ex humilitate & devotione vacantes, ut testis est locuples *S. Epiphanius* hære-  
 si 80. *S. Augustinus*, *lib. de opere Monachorum*, quæ tamen omnia in sulse  
 Novatores de: orquent contra Ordines mendicantes, quasi hi ocioosi panem

197 manducant; Cum constet, eos *Psalmodiæ*, orationibus, confessionibus  
 excipiendis, concionibus aliisque piis exercitiis insistere; & proximo se im-  
 pendere, ut rectè docet *S. Thomas 2. 2. q. 187. art. 4. S. Bonav. lib. de pauper.*

198 *Christi. ante medium pag. 1.* At ne cum aliis prædicaverint, ipsi reprobianant,  
 aut in peccata labantur, cum *S. Apostolo 1. Cor. 9. 27.* corpus suum flagellant,  
 allisque austeritatibus exercent juxta doctrinam ejusdem *Apostoli ad Hebr.*

199 *6. 11. 37. 38.* Quando autem *S. Apostolus* altari deserivit & potuit habere bona  
 temporalia, nec ea tamen admisit, inde non sequitur, quod *S. Apostolus*  
 ideolignum aut lapides comederit. quemadmodum *F. Romanus* in religiose  
 discutrit. Et quando dicitur, quod deseruiens altari, de eo habeat vivere, tunc  
 altare illic, non physice prout lapis est, sed moraliter & Metonymicè accipitur  
 pro oblati altari, ut videti poterat apud *Cornelium à Lapide in istum locum.*

200 Annon & hodie ex *Franciscanis* *Capucini*, atque ex minima nostra *Societa-  
 te Jesu* Sacerdotes in domibus professis altari deseruiunt, & tamen altaria con-  
*Pauperum So-  
 cietatis & Ca-  
 pucinorum.*  
 rundem nihil bonorum temporalium possident. Uti constat de *Capucinis*  
*in clem. Exivi. de P. S.* de Societatis domibus professis *part. 6. Constit. S. P.*

201 *Ignatii. c. 2. §. 2.* & ibi in earum declaratione *lit. B. C.* Et licet apud *Ca-  
 pucinos* ipsum altare possit admittere foundationem aliquam pro oleo  
 in usum altaris; attamen illud ipsum in Societatis nostræ donibus  
 professis.

professis, nequaquam admitti potest, nec etiam num admittitur. *d. part. 6. Constit. c. 2. §. 2. Mangionius. 1. part. de voto pauperum. n. 46. Nihilò tamen magis quis propterea præter F. Romanum, sacerdotes Capuccios aut Societatis nostræ de lapidibus visitare dixerit.*

Quando ego assero, quod Ecclesia particularis, ubi spes est similis Col- 202 legij reparandi; tunc ipsa fictione juris censeatur Domina bonorum Collegij mortui; intelligo cum Bartol. *in l. quod servum num. 2. de stipul. serv. de Collegio simile substituendo, ac de bonis à tertio nec occupatis, nec traditis, ita ut spes adit, quod eadem bona ad simile Collegium substituendum revertantur; tunc enim dico, Ecclesiam particularem vel fictione juru intelligi Collegium simile substituendum; vel etiam improprie jus & titulum Universitatis rerum istius Ecclesie, censeari Dominam bonorum à tertio non occupatorum; secus si à tertio essent occupata, per not. Gregorij XV. *decis. 54. &c. prout dominam eam Dd supr. cit. non aliter intellexerunt.**

Et sic cessat F. Romani argumentum, aut potius cavillatio superius adducta.

Deinde supra deductis non obstat, quod P. Laymannus *in justa defensi- 203 one sua pag. 7. in questione præambula in tertio fundamento tradidit, Ecclesiam, materialem esse temporalium bonorum Ecclesiasticorum dominam; quia Ec- 204 clesiam materialem, ipse non accipit planè Physicè pro lignis & lapidibus aut muris; sed moraliter, & improprie, prout dicit non tantum Ecclesiam remorè materialem seu ipsam Ecclesiam consideratam ut cultui diurno generatim deputatam, sed etiam prout dicit ecclesiam proximè materialem, seu ut erectam in titulum, statum & qualitatem talis Ecclesie, quod sit vel secularis vel regularis; cum vel sine curâ; Collegiata, vel simplex; cui titulo tanquam prædominanti reliqua bona sunt connexa. de quibus Vid. Ioann. Moneti in tractat. de commutationibus ultimar. voluntat. cap. 11. nu. 33. Quæ sententia reipsâ cum ea (quam ex Ferrer. in consil. 236. volum. 2. atque à S. Rota Romanâ variis præiudiciis collaudatam propolimus) convenit. Ut proinde ipsum Laymannum hic F. Romanus male & accipiat, & alleget.*

Præterea est notandum; quod aliud sit Collegium, ejusque tituli & ju- 205 ra corporalia, de quibus *interibus præcedentibus* actum est capitibus; aliud verò sit Ecclesia Collegiata, & quidem conventualis, ejusque tituli ac jura realia, de quibus hoc capite agendum est. Nam Ecclesia Collegiata & quidem Con- 206 ventualis dicitur, quæ solet regi per Collegas Regulares aut Conventuales, etiam si Collegium actum non habeat. Innoc. in c. postulasti. de jure patron. Roderic. tom. 1. q. 97. Regular. 43. ars. 12. Rot. Rom. *decis. 422. num. 1. divers. part. 4. 207 & ibi cit. Dd & tituli hic intelliguntur reales, prout etiam reales titulos accipi notavit, 2. ex Quint. Hæd. in res. c. de multa. num. 145. 146. de prob. pro ipsi Ecclesie tum Deo dedicatis, tum statum & qualitatem Regularitatis vel secularitatis habentibus, prout *supr. d. c. 2. annotavi, quod nimirum Ec-* 208*

clesiz vel per Ecclesiasticos sæculares, vel Religiosos aut Regulares soleant regi; quamvis infra concedatur, dominium bonorum ob spem successionis, in Collegiatis numeratis; vel spem surrogationis in Collegiatis non-numeratis adhuc dici perseverare; non tamen hoc ipsum difficultate caret, prout colligitur ex questione, quam movent Dd.

109

*2. An idem numero dominium patris in filium transferatur.*

*Quod cum Dominium, quod pater vel testator aliqui habuit in bonis, ipso moriente extinguatur, atque ex dispositione legis fingatur id esse in successore, an illud idem numero transferatur in filium successorem aut legatarium?*

210

211

212

213

214

215

216

217

218

*Affirmant.*  
*NB.*

*Conciliari videntur.*

*Conciliatio impugnatur a Bald.*

Jacob. Petr. & Ioan. Fab. in *inst. de hered. instit. tenent*, quod idem dominium in successorem non transeat. Nam ex quo mors dicitur omnia solve- re, etiam & dominium dicitur solve- re; Unde extincto defuncti dominio illud, quod in hærede, aut successore aut legatario reperitur dominium, censebitur fictum, ex eo, quod hæres & defunctus censeantur esse una & eadem persona; pro qua opinione videtur facere casus in *l. si ego. §. i. ff. de iure dot.* ubi text. dicit, *quod post mortem, dominium discedat ab eo, qui dedit &c. & jam dominium sit hæredis*, ita ut non videatur idem utriusque dominium. Accedit, quod qualitas non possit de uno subiecto in aliud migrare.

At Iacobus de Nigris in *repet. l. per omnia. ff. de legat. 1. n. 124.* cum Raphaelæ Cumano & Cast. in *l. si quis vi §. differentia ff. de acquir. poss.* Angel. Aretin. in *princip. Inst. de hered. institut.* contra sentiunt ac docent, dominium cum defuncto prædecessore non extingui, sed idem manere in successore. arg. *l. quod meo. 18. in princ. ff. de acquir. poss.* tum quia idem dominium videtur remanere in hæreditate. per *l. 1. C. si cert. pet.* tum quia dominium non in hæres personæ, sicut obligatio, secundum Bartol. in *l. 4. ff. de servu.* unde videtur colligendum, quod dominium etiam cum persona non moriatur; adeoque quod illud idem dicitur in filium, successorem vel legatarium transferatur; quemadmodum sentit Bald. in *l. ex legato in 3. oppos. C. de legat.* Aliud tamen est in possessione, quæ cum defuncto extinguitur, nec ad hæredem tran- sit. *l. cum hæredes ff. de acquir. poss.* & cum successore nova quæritur. per *l. si is, qui pro emptore §. penult. ff. de usucap.* Iacob. de Nigris *d. loc. n. 125.*

Dd. communiter tradunt, quod propter continuam surrogationem Personarum viventium in locum defunctorum, idem continuatione sit domi- nium & quidem ipso iure in suis hæredibus per *l. in suis. II. ff. de lib. & posthum.* sicuti eadem qualitates in continua materiæ defluentis successionem manere dicuntur, vel sicut dicitur manere idem iudicium, licet personæ commutentur. *l. proponebatur ff. de iud. & ibi Martin. Delrio*, atque ab eo citatus Cagnol. in *l. 2. C. de pass. inter empt. & vend. num. 127. & seqq.* cuius verba hæc in Resolutione cap. 1. *quæst. 1. Eclipse astris*, fuerit allata, quamvis nec hæc respon- sio difficultatibus careat, quas subtiliter movet Bald. in *repet. l. in suis 11. num. 2. & seqq. ff. de lib. & posthum.* eo quod continuatio dicat successionem continuatam, non interruptam. *l. non solum. §. annui. ff. de excusat. uni. l. serv. cau-*

tes. ff. de servit. urb. prad. l. foramen. ff. de servi. rust. prad. Cum omnis continua- 119  
tio requirat duo extrema, terminum à quo, & ad quem, & medium; Nam u-  
no horum deficiente non dicitur continuari; Cum hoc dicat aliquod præ- 120  
existens perdurare. Atqui filius, successor, legatarius non habent dominium  
bonorum istorum in vita patris, prædecessoris, testatoris; ergo nec filius, suc-  
cessor, legatarius post mortem patris, prædecessoris, testatoris, poterunt dici  
continuare dominium. Et Minor Probat: quia filius vivo Patre nullum 221  
jus habet in bonis Patris. l. fin. ff. de lib. agnosc. Unde si filius vivo patre dece-  
dat, non potest dici transmittere, sed tantum dicitur exire de medio. l. Gallus.  
§. & quid sit antum. & §. etiamsi parente. §. ille casus. ff. de lib. & posthum. l. post- 222  
humorum 13. ff. de injust. rupt. & irrit. testam. Adhæc pater habet jus omne a-  
lienandi, & vindicandi, & non filius. l. non usque adeo. ff. Si à par. qui fuer.  
man. Auth. si qua mulier. C. de SS. Eccles. Et Confitm: quia dominium respicit 223  
aliquam proprietatem, adeoque qualitate m, quæ uni, soli, & non pluribus  
convenit.

Glossa in d. l. in suis, distinguit, quod aut sermo sit de dominio vero & effe- 224  
ctuali, seu cū effectu, & tunc procedat oppositio; aut sermo sit de dominio  
interpretativo, imaginatio sive intellectualli, & tunc obrineat d. l. in suis. ff. de  
lib. & posth. quod dominium ipso jure in hæredē suum continuetur; maxime  
cum filio ex ordine naturali re-cto succedendi sit spes successionis; ratione cu- 225  
jus, ipse filius in vita patris dicitur Dominus; eo quod, quidquid habemus, fili-  
ijs nostris voceamus. l. nihil. ff. de bon. lib. defuncto autem patre, dominium,  
quod primò erat apud filium in potentia & spe, tunc est in actu & in re. l. fin. ff.  
si ex nox. caus. agat. Et quia juris artificio fingitur in parentis & filii perso- 226  
nis Unitas. l. fin. C. de impub. & aliis substit. ideo plures personæ non censentur  
ut plures, sed ut una & eadem, ac utriusque personæ eadem censetur Volun-  
tas. §. ei qui. Inst. de inut. stipul. & not. in l. quod ipsi ff. de R. J. §. sui. Inst. de ha-  
red. qual. & diff.

At contra objicitur, quod illud dominium, quod habet filius in vita patris, 227  
sit fictum; quod verò post obitum patris, habet, sit verum: Atqui dominium verum  
non possit dici continuari cū dominio ficto; Cū hoc sit alterius naturæ, gene- 228  
ris & formæ, ab illo, ut patet ex utriusq; dominij definitione; deinde acquisitio  
dominij veri potius est extinctio Domini ficti; hoc u, tūc de sumit esse, vel si nō  
extinguatur, tūc potius dicendum est, confirmari, quam continuari. per l. Stri-  
ctum. §. aliquando. ff. de solut. aut plenius jus minus plenum confunder, non  
autem in se transfunder, l. quod autem Sabinus ff. de in dicm. addit. & ibi not. l. si  
re solum §. 1. & l. si sit a scriptum fuerit, Titius, imo Sequi ff. de hered. insti.

Et Baldus d. loc. n. §. quod ista continuatio non sit vera & propria, sed in-  
tellectualls, quæ intellectu percipitur; ut in §. posthum. Insti. de heredi- 229  
tar. ab intest. Respondet idem Baldus 2. quod quidem re ipsa variatio sit  
in modo essendi; non tamen in essendo, quatenus intellectu juis percipitur;

tunc enim non variatio, sed continuatio intelligatur; sicut quando est variatio circa aliquam qualitatem, non propterea inducitur variatio substantiæ, nisi hæc dependeret à qualitate *l. 3. §. qui fideicom. ff. de hered. insti. l. habebat. ff. de insti.* ita neq̄ alteratio circa modum essendi scindit continuum. Cujusmodi Responsio Baldi novam involvit difficultatem. Nam si illa continuatio dominij esset duntaxat intellectualis & abstracta; quomodo igitur inferret effectus reales? Cum in causa sit defectus? *contra. l. si posthumus à primo. §. fin. ff. de lib. & posthum.* Ad quam responder quidem Bald. *d. loc.* quod continuatio illa dominij non sit merè intellectualis, nec merè phantastica vel abusiva, aut præcisè abstracta, neque etiam nuda ab omni effectu; non tamen etiam penitus verè de nominans Dominum, ut *supr. est dictum in glo.*

*234* *At longè aliter Respondendum est ad ipsam principalem difficultatem Responsio v. n. n. quod dominium vel accipiatur formaliter vel objective: si formaliter pro ipsa facultate & potestate disponendi, tunc dominium Patris ipsius obitu exstinguatur & in filio oriatur atque existat novum dominium, quod quidem est idem specie cum dominio Patris, non autem idem numero, atque ita accipiendi Jacobus Petrus & Ioannes Faber, *supr. cit.* prout patet in facultatibus & potestatibus moralibus, quæ formaliter non possunt de uno subiecto in aliud transire; sin verò accipiatur dominium objective pro ipsorum bonorum proprietate, de qua disponitur; ita respectu patris & filij est idem numero dominium.*

*235* Quibus suppositis nunc inquirendum est, utrum materialis Ecclesia Collegiata, eaque Conventualis ac Monasterium, prout involvit bona temporalia, morte omnium de Collegio Religioso seu Conventu, dicatur exstingui vel vacare.

*236* Et Respondendum est, Ecclesiam materialem, & domum Religiosam, quatenus deputata est cultui divino, morte omnium de Collegio non dici exstingui, sed manere sacram & deputatam cultui Divino, quantumcunque ab hostibus fidei Catholicæ sit occupata, vel etiam destructa. Roman. *in l. mar-*

*237* *ricum. n. 25. ff. solut. matrim.* Huiusmodi propositionem Dd. variis confirmant rationibus, quas malo ex ipsis, quàm me audiri. Nam. 1. ita in jure Canonico *in c. que semel. 19. qu. 1. §. 3.* contra jus civile *in l. cum loca ff. de relig. & sumpt. firm.* est definitum teste Roman. *d. loc.* Ut quæ semel Deo dedicata sunt, non debeant amplius ad humanos usus transferri. *c. semel. de R. J. in 6.* Deinde viri

*238* bene Catholici vel etiã inter Ethnicos supersticiosi horruerunt id, quod Deo dedicatum fuit, sibi, suisque vobis deputare, considerantes, quod quisquis

*239* cum Ecclesia cultui divino deputata negotium haberet, cum Deo illud habere censeretur. Philippus Portius Imolensis *conf. 62. n. 9. per c. constitum. de observ. jejun. c. juvenis. c. v. qui fidem. de sponsal. ubi Abb. in 1. not. & c. dudum. de presump. l. ubi Felin. nu. 14 in 3; fallent.* Bald. *in l. fin. in princ. C. de SS. Eccles.* Existimant enim, citum non læz majestatis Divinæ esse non minus, detrabere titulos

Ios Dei & Sanctorum à locis deputatis, & suos proprios, eosque humanos suffigere aut supponere, ac crimen læsæ Majestatis humanæ esse, detrahere videlicet titulos Imperatoris vel Regis à rebus Dominicalibus, & tuos privatos substituere & affigere, aut statuas Imperatoris corrumpere. *Farinac. quest. 240 crimin. 113. num. 49 & seqq. per l. non contrahis, & l. qui statuas. & ibi Dd. Delrio. Sebastian. Næv. ff. ad L. Jul. Majest. vel sibi usurpare. Farinac. quest. crimin. 114. num. 9.* Cum id, quod soli Principi convenit, sibi arroget Luc. de Penna in l. 1. num. 40. & 41. colum. 4. C. *Vi nemo ad suum patrim. lib. 11.* Eandem rationem primam videntur sacra scripturæ confirmare; quia Deus gloriam & honorem suum alteri non vult tribui *gloriam meam alteri non dabo. Esaiæ. 42. v. 8. Regi autem seculorum immortalis, invisibili soli Deo honor & gloria in secula seculorum. Amen. 1. Tim. 1. 17.* Contrarium verò agenti Deus exprobrat illud *Malach. 1. Filius, inquit, honorat patrem, & Servus dominum suum, si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum, ad vos, ô sacerdotes, qui despiciatis nomen meum, & dixistis, in quo despeximus nomen tuum. Offeritis super altare meum panem pollutionis, & dicitis, In quo polluimus te. In eo quod dicitis, mensa Domini despecta est. Itē, domus mea, domus orationis est, vos autē fecistis illam speluncā &c. Matt. 23. Luc. 19. 46. Evertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctuarium ejus Psal. 88. v. 40. Ezech. 22. Vid. Quint. Hædv. in c. novis. num. 114. 115. & seqq. de jud. ubi n. 107. & seqq. præterea tradit, quod contrarium sentientes, dicitur sequi Martinastro, è quibus flagitiosissimus quidam Magister Petrus de Cugnerio homo gibbo deformis fuit, qui in Univerſa Gallia tempore Philippi Valeſii Regis, cò ferè homines induxerat, ut Ecclesiasticis non tantùm omnem temporalem jurisdictionem sed & quæ ijs donata feuda, ac redditus temporales, præter decimas quasdā, primitias, & alias id genus fidelium oblationes, aufertēt, nisi post coactū Præſulū Procerumque omnium totius Regni Galliarū Concilium in saltu Vincennarū (regale hoc est, prætorium primo ab urbe Litteria lapide distitum) Ecclesiæ causam Petrus Bertrandus Hædvorū Episcopus còtra Cugnerium præsentem defendisset, allegando illud D. Petri, *Deum time, Regem honorificate*, contra quod cum frustra M. Petrus allegaret illud Christi, *Reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, & quæ sunt Dei, Deo*. Siquidem illo ipso fortissimè refellebatur. Rex qui Concilio intererat, auditis utrimque & discussis allegationibus, pro Ecclesia Catholica pronuntiavit, atque à p̄sor mensē Decembri Anno Christi 1329. dedit. Unde pudore suffusus M. Petrus de Cugnerio, de *Quigneto* (hoc Gallis angulum significat) contemptim appellari solitus, ejusq; nomen applicatum fuit ijs, qui in angulo aliquo abjecti latrarent, solique magni videri vellent. Eandem quoque rationem idem Ioan. Quintinus Hædv. d. loc. sub n. 118. ex subsecutis contravenientes pœnis comprobatur, ita Syri contriverunt exercitum Achaz, dum quod Deo dictum erat, sibi surripeter, et dele judicans, si is, qui periculum habuerat, luctum inven-*

- 248 tum, quod in suam posset utilitatem conferre, daret Deo, & non magis egredi-  
 249 » &c. Nec minus auctoritatibus & rationibus eandem *ibi* Quint. Hædv. con-  
 » firmat; sic Iosephus, *inquiens, in antiq. lib. 5.* semper de fundis & villis & te-  
 » bus istis infamis, summi Dei sacerdotibus invidiam movebitur: Pectus malū uō exi-  
 249 stimo cum Divo Gregorio, *quæ Christianos suis invidere sacerdotibus. Can. sunt*  
 plurimi 6. q. 2. Vero veritus experimur, quod ab *Augustino prædictū* legimus in  
*Quædam ma-* *lum de fundis* c. decima. 16. q. 4. dabis impio militi, quod dare non vis sacerdoti. Vetus nostratiū  
*et villis, in vi-* Verbum est *canem crucifixo allatrasse nunquam, qui non post malā rabie perierit;*  
*diam Dei sa-* qua Metaphora quid intelligatur, etiam cæci vident, & historia non tantum  
*cerdotibus* nostra, sed profana quoque manifestum facit. Mezentiorum nunc, *sed est,* isti-  
*movere.* usmodi canum plena sunt omnia, quos pro sua impietate Mezentij non ab-  
 250 *Mezentij.* similis nec exspectatus manet interitus. Filiorum Levi sacerdotale fuit officiū  
 251 in oratione & doctrina, quippe qui selecti fuerant in ministerium Dei. *Num.*  
 » 3. quorum sic adversarios & hostes Moyses homo Dei ceu vaticinio quodam,  
 » ante mortem suam devovet: *Percute Domine dorſa inimicorum Levi, & qui o-*  
 » *derunt eum, non consurgant.* Deut. 33. In filijs autem Levi omnem sacerdotia-  
 » lem gradum Hieronymus intelligi docet. c. & purgabit, 50. dist. non igitur con-  
 252 tra Nos, id est, contra Dei ministros & murmur vestrum, sed contra Dominū, dixit  
 » Moyses, infesto & mntmuranti populo. Exod. 16. &c. hæc tenus Hedv. qui ibi  
 » loca cōplura offert dignissima, ut ab omnibus verè Catholicis legantur. Pos-  
 253 sunt eam in rem aliqua apud Hieron. Schurium *conf.* 48. videti Similiter Gi-  
 gas, in *tract. de crim. Laſa Majest. quæst.* 11. & 39. asserit crimen læsæ Majestatis  
 divinæ esse, occupare templū, l. 1. ff. ad l. l. ul. *Maj.* ac malum omen dicit Tho-  
 losan. *lib. 31. synagm. juris l. n. v. c. 21. n. 4.* quando Ecclesiæ violantur.  
 254 Quod si ab hostibus fidei Catholice occupentur, mortuis omnibus  
 Collegis, erunt *vidua à sacris ministerijs. 7. q. 1. pastoralis. & ibi glo.*  
 255 Guilelm. de Monie Laudun. in *Clem. in plerisque n. 1. & 3. de elect. & ibi*  
 Bonifac. de Vitalin. n. 19. & seq. per illum text. Roman. *conf.* 477. n. 4. contra gl.  
 civilem in l. in tantum. §. *Sacra ff. de rer. divis. & Sebast. Næv. in l. cum loca. ff. de*  
*rel. & sumpt. fun. fac. nor. à Gail. 2. observ. & ibi Græv. n. 11. ex Petr. Gilcken. in*  
*Auth. quas. a. liones n. 2. 3. C. de SS. Eccles. & F. Roman. alleg. 47. n. 7.*  
 256 Respondendum 2. Ecclesiam materialem Collegiatam, quatenus præ-  
 ter deputationem ad cultum divinum notat statum & qualitatem Regulari-  
 tatis, & quidem ex hoc vel illo ordine, dici, morte omnium ipsius Collegiarū ex-  
 tingui, quoad dictam qualitatem, idque ex subsequentibus argumentis 1. quod  
 destructo principali subiecto destruat accessoria qualitas illi in hærens. per  
 c. *accessorium de R. l. in 6.* At destructo per mortem omnium Collegiarum Colle-  
 257 gio Religioso, destruitur principale subiectum, cui accessoria qualitas regula-  
 ritatis in hæret. Igitur destructo Collegio Religioso destruetur accessoria  
 qualitas regularitatis. Minor probatur supra c. 1. & 2. *resoluitur.* Deinde idem cō-  
 258 firmatur à simili. Nam sicut destructa Ecclesia parochiali, destruitur & extinguitur

guitur parochialitas. Gregorius XV. *decif.* 405. & beneficium non dicitur curatum, nisi habeat populum vel clericum. Rot. Rom. *decif.* 306 n. 2. *Coram Serafino.* Garz. *de benef. par.* §. c. 3. n. 102. & *seqq. maxime* n. 105, 106, 108. Gonzal. in *Reg.* 8. *Cancellar. gl.* 6. a. n. 89. prout cōmuniter Dd & Garz. d. loc. n. 108. tradūt, & praxis ubique observat; ut Sylvester *verb. beneficium* 4. q. 4. *vers.* 2. & alij Dd. apud Garz & Gonzal. d. loc. citati. Ita à simili destructo per mortem omnium nullo superstitire, Collegio Religioso, destruetur & extinguetur ipsius Regularitas. Accedit, quod Prioratus, qui non habet Monachos, non dicitur habere dignitatem Sed hæc extincta esse; la son. *conf.* 77. *incip. pr. supponitur.* col. 6. *lib.* 1. Sequitur Rebuff. *super Concord. de regi. ad pral. nom.* §. *Monasterium.* in *verb. prioratibus.* *vers.* si vero nullos habeat Monachos. Rom. in *l. marium. ff. solut. matrim.* quæ sententia pluribus Rotæ Rom. *decisionibus* supra allatis ex Tamburin. *tom.* 3. *de jure Abbat.* est comprobata. Huc facit, quod si Abbatia & Prioratus Conventu ob mortem omnium destruetur retineret statum & qualitatem Regularitatis ac Regularis dignitatis, nec extingueretur, tūc nec posset minori 14. annorum conferri, & foret impossibilis cum alio prioratu obtinendo; quia Regularitas minori ac impossibilitas proviso de beneficio curato juxta *c. de multa. de prob. & c. licet Canon. eod. in 6.* obfisteret & c. Atqui ejusmodi Abbatia & Prioratus potest minori 14. annorum conferri Rot. Rom. *dec.* 9. n. 7. *apud Tamburin. tom.* 3. *de jure Abb.* nec est impossibilis cum alia Abbatia & Prioratu obtinendo, per not. Dd. in *d. c. de multa, & c. licet Canon.* Eandem sententiam confirmat tradita à Rossiniaco in *tract. de benef. c. 2. n. 44.*

Et licet aliqui Dd. tradant, quod Ecclesia Collegiata Collegio carens, dicitur Collegiata habitu, attamen Ego cum P. Laym. & P. Valentino, Geminiani in *d. c. licet Canon. n. 6. & 7.* aliorumq; Dd. supra allatorum principiis insisto, quæ & video in praxi observari, dicoq; Ecclesiam Collegiatā, habitu ob spē restorationis certā ac proximam fingi manere, nō verò eam, quæ habitu, seu potentiam tantum ac sine spe restorationis certa & proxima appellatur Collegiata, per tradita Dd. in *l. id quod hostes ubi Alexan. n. 1. ff. de leg. 1. & Baldi in c. Imperialis n. 4. & 10. de pace Constant. in usib. feud.* & notata à Tamburin. *tom.* 3. 263. *de jure Abb. disp.* 5. q. 9. n. 2. *in fine,* ubi dicit, sic cōciliari auctores hinc inde adductos, nec non comprobata à Rota Rom. *decif.* 112. n. 6. *apud Tambur. d. tom.* 3. *de jure Abb.* Spem autem illam restorationis intelligo proximā, certā & juridicā, non remotā, per tradita à Franc. Aret. *conf.* 7. *col.* 2. *in fin.* Petr. Ant. de Petra *De jure quesito non tollend. c.* 30. n. 95. & *seqq. acc.* 32. n. 174. Simile est in Ecclesia Curata habitu cum spe reditus Parochianorū, quæ non desinit esse curata, ideoq; in ejus imperatione, opus est illius facere mentionem; secus si ea spes nō adsit, eò q̄ per 40. an. Ecclesia nō habuerit Parochianos. Rot. Rom. in *Firmana Parochialis corā Quiroga* apud Garz. *de benef. par.* §. c. 3. n. 112. & *Burf. conf.* 352. *in fi.* Paris. *de resign. li.* 10. q. 2. n. 87. Olive. Beltr. *in addit. ad Gregorij XV. dec.* 450. n. 11. Nō obest q̄ in literis unionis Collegiæ Ecclesie stat' supprimitur.

Nam Respondetur, quod non in omnibus Apostolicis literis Unionis vel associationis Monasterii Conventu carentis reperitur clausula, quâ dicatur  
 167 status Regularis Monasterij supprimi, ut Monasterium Conventu plurimis annis carens, alijs Religiosis associetur; Cum sufficiat, quod Monasterium per plurimos annos conventu de facto careat, eò quod tunc nulli per unionem præjudicium inferatur, ut deciditur à Rot. Roman. *decis. 208. part. 1. dverfor. num. 2. 7.* maxime si alij loco pio vel etiam diversi Ordinis Religiosis ad majus Dei obsequium & cultum promovendum autoritate Apostolica uniatum & incorporatum, vel etiam alijs alterius Ordinis Religiosis applicetur, uti ex diplomatibus sen Bullis Gregorij XV. c. flagitatu Serenissimi Principis ac Domini, Domini Wolfgangi Wilhelmi Comitis Palatini & c. *An. 1621. 16. Julij. Incip. Pij Catholiceorum Principum votis. & Urbani VIII. ad Instantiam Serenissimi Principis ac Domini D. Leopoldi Archiducis Austriæ & c. Anno 1623. VIII. Idus Augusti. Incip. Rationi congruis, & conventui bonestati. Datu videtur est;* in quibus nulla fit mentio suppressionis status ac Regularitatis; & tamen locus Religiosus alterius Ordinis Religiosis Apostolicè associatur.

168 Quod vero in alijs Unionum aut translationum literis Apostolicis reperitur adjecta clausula suppressionis, videtur vel ob nomen illius extinguendum vel certe propterea, quod ibi adhuc unus vel alter supersit, adijci, quemadmodum in *Resolutione* cap. 3. annotavi.

169 Interim non nego, quin omnibus de Collegio defunctis jus Collegij resurgere, & spiritum recipere interdum possit, ut contingit, quando alij isti in defunctorum locum surrogantur, quemadmodum Cuchus in  *suis Institut. majorib. l. 4. tit. 1. de elect. n. 17.* & Gondisalvus in  *Tract. de Legatis q. 9. n. 42. ex Innoc. in c. postulasti. de jure patr.* colligi ajunt, ubi tamen Innocentius nihil ad rem præsentem afferre videtur.

170 Nec obstat, quod in contrarium movetur, *quos extincti non reviviscat.*

171 Nam respondetur, prout *supr. c. 3.* responsum est, quod in casu, quo spes est restitutionis certa & proxima, Ecclesia Collegiata non sit dicenda omnimode extincta; sed sopita vel dormite vel suspensa, per not. Bald. in  *l. qui res s. Arcam n. 1. ff. de solut. l. inter stipulantem s. Sacram ff. de V. O.* Ad hæc extincta subinde in subsidium resuscitantur, quando non superest alia via, per not. Castren. *conf. 413. in prin. lib. 1. Tusch. lit. A. concl. 116. n. 4. 9. 10.* vel quando intervenit aliqua causa habilis ad illud resuscitandum. Meno. *conf. 185. lib. 2. n. 28. 29.*

172 Vid. nos *supr.* Et esto, quod status ille Ecclesiæ post mortem omnium habitu permaneret, tunc tamen Papa statum illius Ecclesiæ mutare possit, uti F. Romanus fatetur *allegat. 127. pag. 146. & parad. 12. n. 26. fol. 449.* Neque ex allegato exemplo Templariorum vincitur, quod Totus ordo Religiosus, simul auctoritate superioris extinguatur, secus ac F. Roman. existimat *alleg. 472. n. 6. pag.*

173 *Instant.* 174 325. 326. quod enim latus est totius quo ad totum, hoc etiam juris est partis quo ad partem *l. qua de tota. ff. de Rei vind. Vid. supra.* Deinde nec  
 175 tunc solum mutatur status Monasteriorum, quando simul totus aliquis

Ordo auctoritate Superioris destruitur, (de quo casu plene Petrus de Perusio Baldi Perusini frater e; regius Canonista, in tractatu suo de mutatione statum Ecclesie, in princ. & ex professo cap. 3. agit) sed etiam quando Monasterium ali-  
quod certi alicujus loci, mortalitate extinguitur, ita ut si v. c. Abbatilla & om-  
nes de Conventu virgines moriantur nec reperiatur ibi sæmina, quæ velit  
illius monasterii fieri Monialis, tunc non obstante eo, quod Ordo simul to-  
tus non extingatur, Monasterii status regularis desinat ibi esse, ac bona ipsa  
quæ universim considerata hant vacantia. Ita enim Petrus de Perusio in d. tract.  
cap. 2. postquam tractaverat de monasterio, quod destruitur auctoritate Su-  
perioris, sed Ordine & Religiosis, sub quibus tegebatur, remanentibus quæst.  
6. subiicit.

*Sexto, inquiring, quaritur. Est quoddam Monasterium & per mortalitatem* 277  
*mortua est Abbatissa cum omnibus Monialibus Monasterii, nec reperitur aliqua*  
*mulier, quæ velit effici monialis illius Monasterii, & per istam causam destruitur*  
*illud Monasterium, cui acquirantur illa bona. Videretur, quod Ordini*  
*& Religioni illius Monasterii, quasi succedant in locum & jus Monasterii*  
*de Testam. c. 2.*

Putarem dicendum, quod Episcopus cum consensu sui Capituli possit illa bona  
vendere & pretium pauperibus elargiri, vel in alios pios usus convertere; vel dicta  
bona concedere aliis Ecclesiis, vel adicare Ecclesiis, & illa bona assignare pro dote  
Ecclesie. Sunt enim illa bona vacantia; Ergo de istis bonis Superior habet pote-  
statem. Hæc Petrus de Perusio, qui ante trecentos circiter annos celebris  
fuit Canonista, & pro nobis ita in Terminis contra F. Romanum decidit.

Petrus de Perusio pronobis  
contra F. Rom.  
pronunciat.

Unde patet, quod non obstante asserta fictione juris, (quæ minime hie lo-  
cum obtinet) bona temporalia (quæ dicuntur accessoria tituli realis seu Ec-  
clesiæ sive Collegiæ sive cujuscumque alterius, atque ab eadem teneri) si  
verè ab alio Ecclesiastico ex prævio collationis vel institutionis vel alterius  
provisionis titulo non sint occupata nec possessa, dicantur vacare, ut constat  
ex Oliverio Beltramo in addit. ad Gregorii XV. decis. 54. n. 3. Ancharan. in  
regul. beneficium. de reg. jur. in 6. latè Mascard. de probat. conclus. 1323. n. 14. lib. 3.  
per §. quod autem ad eas res Inst. de usucap. & ibi Nicas. aliique Dd. nos. Et col-  
ligitur ex eo, quod si quis absque titulo ejusmodi bona temporalia Ecclesiæ  
vel hæreditatis jacentis ab alio non Canonicè occupata nec possessa occupa-  
ret, non diceretur Ecclesiam spoliare, sed duntaxat invadere; Cum spoliatio  
fiat dolo malo in rebus ab alio possessis; quando verò possessio esset vacans,  
tunc si quis dolo occuparet bona temporalia Ecclesiæ vel hæreditatis jacentis,  
diceretur non spoliare sed invadere; adeoque nec esset ista spoliatio, sed  
invasio Bald. in c. querelam n. 13. de elect. per l. fin. C. unde vs. ubi dicitur, omnes sci-  
re debent quod suum non est, hoc ad alium modis omnibus pertinere d. l. fin. Vide  
& Giphani in Inst. de usucap. in not. ad Theosim 31. Unde si Ecclesia ejus-  
modi bona temporalia diceretur propriè possidere, tunc si alius quis ea sine  
titulo

- titulo occuparet, haud dubie ipsa Ecclesia dicenda esset ipsis bonis spoliata; nec tantum invasa; Cujus tamen contrarium, ut vidimus, definit Bald. *sup.*
- 283 *d. loc.* Similiter si jacens hæreditas diceretur proprie possidere bona; tunc illi
- 184 posset furtum fieri; At hoc non *l. fin. ff. de crim. exilat. hæredit.* Cum furtum non possit fieri rei, quæ caret domino *l. falsus §. qui aliena ff. de furt.* Ut proinde bona illa non proprie dicenda sint ab Ecclesia occupata esse vel possideri,
- 285 Consequenter cum bona illa à nemine saltem immediate occupata vel possessa, censenda sint vacantia *per d. §. quod autem ad eas res 17. Vbi* Dd. notant,
- 286 triplicis generis dati bona *vacantia*, nimirum, quæ vel ob absentiam, vel ob negligentiam, vel quia Successore carent, dicuntur vacantia, *text. & Dd. d. loc.*
- 287 Deinde posito, quod Ecclesia fictè possederit illa bona, tunc tamen fictio veritati non prævaleret. Anton. Burg. *in repetit. c. cum omnes n. 223. de Constitut. per cap. veritate d. dist. & Michael Calidon. in repet. sub. de judic. n. 149. per l. fin.*
- 188 *C. de emancip. lib.* Sebast. Nævius *in l. si Ancillam 7. C. de contrahend. empt.* per illum textum, ex quo ostenditur, quod figmentum veritati nullum præster impedimentum; licet aliàs in his, quæ sunt juris, veritatem importet. Magon. *decis. 10. n. 21. Jalon in l. si filius fam. n. 1. ff. si cert. per.* adeoque nec fictio hæc asserta, quod Ecclesia vel hæreditas jacens sit dominus bonorum temporalium, veritati prævaleret, quo minus videlicet, bona ipsa mortuo vero eorum possessore dicantur re ipsa vacare, Oliver. Beltram. *ad d. Gregorius XV. decis. 54. n. 3. & Mascard. supra d. loc.*
- 289 Accedit, quòd in hoc casu nostro bona illa temporalia sunt annexa Ecclesiæ Collegiatæ seu conventuali; Atqui hæc propter obitum immediatorum possessorum verè vacat, ut not. Host. *in c. dudum Ecclesia de elect. & in c. cum in nostris ubi & Innoc. de concess. præbend. Clem. fin. de Rescript. c. 2. 3. & tot. tit. de concess. præbend. & eod. lib. 6. & nor. Canon. in clem. in plerisque, de elect.* Cum hæc se ipsam possidere nequeat, neque etiam in casu nostro ab alio possideatur. Consequenter ipsa bona temporalia Ecclesiæ vacanti connexa, etiam dicentur simul vacare; Cum connexorum sit idem judicium *l. eum alium ff. de negot. gest. c. translato, de Constit. vel etiam accessoria sequantur naturam sui principalis c. accessorium de Reg. jur. in 6. c. cum ex injuncto. 2. de nov. oper. nunciat. l. pediculus 34. §. fin. de vulg. §. si quis ancillam. Inst. de legat.*
- 291 Quæ de forma beneficii in Monasteria inducenda proponit F. Rom. in allegatis ab ipso decisionibus Rotalibus non probantur, quin & iuribus contrariantur, prout *in resolut. c. 3. præcedentis* ostendimus. Cætera quæ de fisco perpetam affert idem F. Romanus, *infra in resolut. q. 4.* discutientur.
- 292 Atque hinc demum patet, quomodo F. Romanus hætenus in authoribus eorumque lectionibus versetur, ut quos ego rectissimè cum præcipuis & doctissimis quibusque Dd. à me supra citatis allegaverim, ipse vel mutè allegare, vel perpetam in alios sensus detorqueere conatus fuerit, prout copiosè in hac quaestione 1. *Eclipsos Astris Resolutione comprobaturum est*, hæcque veritas demonstrata, quòd interveniente morte omnium omnino Collegiarum Religiosorum

eorumq; incolarum Collegium Religiosum fit cum titulo & iuribus Corporalibus extinctum, licet ipsa materialis Ecclesia ac Monasterium, quatenus dicuntur domum divinam sub se deputatam, non extincta, sed suis duntaxat videlicet suis ministris & ministris divinis, ac vacent; prout verò materialis Ecclesia & Monasterium dicuntur statum & qualitatem regularem aut Conventualem, si spes proxima & iuridica subsit similis Collegii repetandi, non sint dicenda extincta. Sed duntaxat dormire & aliquo modo vacare; secus si ablit spes illa repetitionis, vel à plurimis, nim. à 40. vel 50. annis fuerint conventu destituta; tunc enim censenda essent extincta.

## RESOLUTIO APPENDICIS

## AD QVÆSTIONEM PRIMAM ECLIPSEOS ASTRIL.

## §. I.

*Quod materialis Ecclesia non sit domina facta, sed valde impropria.*

Superius ostendi, quod Ecclesia materialis Collegiata non sit facta domina bonorum Ecclesiasticorum; tum quia non est domina sui ipsius; tum quia improprie valde dicitur domina, id est, prædominans, cui annexa vel accessoria sint alia istius Ecclesie bona. Qua consideratione non obstante, bona illa, ut dicuntur universitatem, si ab aliquo verè & immediatè non sint occupata nec possessa, dicuntur vacare.

## §. II. &amp; seqq.

*De Dominio Christi & Ecclesia Universalis.*

At quia F. Romanus g. l. n. 40. 48. & seqq. obiiciebat, quod bona illa Ecclesiastica adhuc sint occupata & possessa à Christo vel Ecclesia Universalis, Bart. in l. 1. §. municipes ff. de acq. poss. Innoc. in c. cum super n. 2. de caus. poss. & prop. Abb. ibid. n. 18. Respondebam, in Appendice, quod non obstante dominio altro & directo Christi, etiam quà hominis, qui omnium dicitur dominus 1. Cor. 1 §. & Ecclesie Universalis, bona, si à domino utili ac possessore immediato non sint occupata, nec possessa, dicantur verè vacare, sicuti etiam in iure civili bona privatorum, quando illa vel negliguntur, vel inde possessor diu absens est, vel etiam quando hæres non datur, dicuntur vacantia; non obstante, quod aliquis eorum dominus Superior detur, cui quoad dominium alium subjaceant, §. quod autem ad eures 7. Inst. de usu ap. l. 4. l. 5. C. de bon. vacant. vel etiam in feudis aut emphiteusi, non obstante quod dominus directus detur, quando deficit hæres, dicuntur feuda vacantia & aperta domino,

Unde:

Commentum  
Hayannum.

Diluitur.

8 Unde inferebam, quod si contraria F. Romani opinio vera esset, nunquam possent dici bona vacantia etiam in Ecclesiasticis; quia cum secundum F. Romanum q. 1. n. 48 & seqq. Ecclesia Universalis vel ejus Caput Papa Christi Vicarius Superior Ecclesiasticorum dominus semper haberet Ecclesiasticorum bonorum dominium directum & vel Superius Jurisdictionis vel alius; *et cuncta per mundum* q. 9. 3. Archid. in c. fin. 16. q. 7. apud Zech. de Rep. Ecclesiastica de statu Sum. Pontif. sub n. 24. sequeretur, quod nunquam bona Ecclesiastica essent futura vacantia. Hoc autem est absurdum. Igitur, &c.

9 „ Respondet i. F. Romanus allegat. 42. 43. quod bis adducam l. 4. & l. 8. C. de Novum Com-  
mentum Hay-  
anum. bonis vacant, idque non rectè, quia in eo tit. non sunt nisi quinque leges, id est, o-  
mnium Hay-  
anum. *Et una nulla est; Secundo quia leges illa non loquuntur nisi de bonis secularibus, quae quandoque sunt verè vacantia. Ego autem textum allegem pro bonis Ecclesiasticis, quae nunquam ita sunt vacantia, quin de facto ab Ecclesia, ejusque capite Christo domino possideantur. Istud nimirum est ex arena texere funem.*

10 Verùm in hoc non ego, sed F. Romanus ex arenatexit funem. Nam ego  
Discutitur. d. loco append. n. 2. nec hanc propositionem; *bona Ecclesiastica alicujus Ecclesiae Collegiata, morte omnium Collegiarum sunt vacantia*, in terminis propositi; nec pro illa citavi l. 4. & l. 5. (pro qua ultimal. errore in typographi substituta fuit l. 8.) C. de bon. vacant. sed F. Romani argumentationem sublequentem sedat-

11 guebam absurditatis ex proposito argumento; quod *quando emortui dominii immediatis bonorū, datur aliquis bonorum illorum dominus directus, tunc, ut asserit F. Romanus, bona illa non possunt dici verè vacantia*. Subsumebam ego, *At omnium omnino bonorum creatorum temporalium*, emortuis eorum dominis immediatis, nunquam non datur aliquis directus dominus Superior, nimirum Christus quæ homo, &c. Et inferebam, *igitur omnia bona creata etiam temporalia emortuorum non possunt dici unquam verè vacantia*; Quæ conclusio cum sit e-

12 videnter falsa ex l. 4. & l. 5. C. de bon. vac. arguit, vel utramque vel alterutram  
13 præmissarum, unde ipsa inferunt conclusio, esse falsam. At cum Minor non sit nec possit esse falsa; sequitur majorem, quæ est adversarii fundamentum, esse falsam.

14 Ad quam argumentationem quomodo quadret F. Romani Responsio, nemo est, qui videat, nisi quis fortè velit dicere, F. Romanum propositionem

15 illam Majorem accipere non universaliter, sed particulariter. An ergo F. Romanus in prima vel secunda figura ex particularibus aliquid inferret? Ejusmodi argumentandi modum & figuram nesciunt, quotquot ante F. Romanum vixerunt dialectici.

Alia Commen-  
ta Hayana.

16 Deinde Respondet F. Romanus allegat. 494. *In Astri q. 1. n. 48. & seqq. loquens de dominio alicujus Universalis Ecclesiae, quod habet in omnia bona Ecclesiastica totius Orbis; dicebat ipse n. 51. cum Bart. Innoc. & n. 61. 62. cum Molin. Rebuff. gloss. Alciat. & aliis, quatenus unaquaque Ecclesiarum particularium, pars est Universalis Ecclesiae, dominium bonorum omnium Ecclesiarum particularium, esse penes*

penes Ecclesiam universalem, hoc est, Congregationem fidelium, ut ibi loquuntur  
 Bari. & Innoc. Ego aiam ipsum d. q. 1. n. 48. Altri Innocentii aliorumque Dd. 17  
 sequi sententiam, qui Ecclesiam Romanam, seu Christi Vicarium designant Ec-  
 clesiasticorum bonorum dominum absolutum & directum, ubi tam ipsi quam In-  
 nocentio ceterisque, Da. ibidem ab ipso allegatis (quemadmodum nudè asserit,) 18  
 imponam. Neg. enim ipse d. n. 48. vel semel nominavit Ecclesiam Romanam  
 aut Papam. Verba Pauormit. ibi descripta in c. cum super de caus. poss. &  
 ptopriet. (quæ sola mihi à longe ansim dare poterant, ita de ipso sentiendi) hæc  
 erant, per prius dicta inferi Innocent. quod quantumcumque moriatur Prælatum,  
 & Omnes Clerici alicujus Ecclesia; tamen proprietates & possessio remanet penes  
 Christum, qui vivit in æternum; vel penes Universalem & Singularem Ecclē-  
 siam, quæ nunquam moritur, nec unquam est nulla; Aliud autem est Ecclesia uni-  
 versalis, seu congregatio fidelium, cui tale dominium proprietatis concedit, & aliud  
 Papa, seu Ecclesia Romana in particulari, cui solum jure iudiciorum dominium cum  
 communi assignat. 19

Subjungit autem F. Romanus, quod datâ operâ cum Doctoribus dixit,  
 ad Ecclesiam universalem; Licet enim Ordo Sacerdotalis habeat bonorum  
 eju modi possessionem & administrationem gl. in c. hoc consultissimo. de reb.  
 Ecclē. non alien. verb. ip[s]atum in 6. Ecclesie facultates sunt, & esse  
 debent in necessitate communes c. expedit 12. q. 1. & tota q. 2. ibidem ex  
 Gelasio, Simplicio, Gregor. Augustin. c. concessio. c. quattuor. c. mos est. c. lan- 20  
 cimius & seqq. ubi statuitur, ut hujusmodi facultates partim cedant in sustenta-  
 tionem cleri, ut qui altari servant, de altari vivant; partim in Ecclesie fabri-  
 cam; partim in pauperes & peregrinos, quin & in redemptionem captivorum  
 &c. Unde & S. Hierou. 16. q. 1. c. fin. Quoniam quicquid habent clerici, pau- 21  
 perum est, & domus illorum omnibus debent esse communes, susceptioni peregrin-  
 orum & Hospitum invigilare debent. Et tales facultates dicuntur Patrimo-  
 nium pauperum, seu patrimonium Christi in suis pauperibus & ministris, ori-  
 gine ducta à primitiva Ecclesia, cui erant omnia communia, & dabaturq; sin- 22  
 gulis, prout cuiq; opuserat. Hinc est, quod pauperibus etiam titulo Justitie  
 ex dictis bonis subveniendum sit, juxta illud psalmographi: \* Disperfit, dedit  
 pauperibus, Justitiæ ejus manet in sæculum sæculi. 23

Verum contra hanc Bartoli & Innocentii sententiam videntur dicta bona  
 Ecclesiastica, quo ad dominium, non ad Ecclesiam universalem, (in quantum ea  
 totam fidelium Congregationem complectitur pertinere). Nam 1. considerando  
 fidelium congregationem; Sunt in ea tum clerici, tum seculares, seu laici, & ho-  
 rum quidem tantus est numerus, ut vix unus sit clericus, ubi centum laici; neque  
 tam ensi (seclusis modo pauperibus & peregrinis) videntur quicquam partici-  
 pare de dominio rerum Ecclesiasticarum; cum nec earum utile, nec directum do-  
 minium participant. Non utile, quia nihil eis tale obvenit ad usum; sed ipsi  
 tantum dant Ecclesie proventus annuos, decimas, census oblationes &c. Non direc- 24  
 tum